
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА ТАТАРСКА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТЛ110ВЛН1 Hit:

от 22.12.2021 г.

О создании комиссии по обследованию, к а с т р и р о в а н и ю  объектов
в сфере культуры

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации 
от 11 февраля 2017 года N 176 "Об утверждении требований к 
антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере 
культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)" 
администрация города Татарска Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Положение о комиссии по обследованию. к а с т р и р о в а н и ю  
объектов в сфере культуры (приложение 1).
2. Создать и утвердить состав комиссии по обследованию, кате гор про ван ию 
объектов в сфере культуры (приложение 2),
3. Постановление опубликовать на официальном саГпе администрации го­
рода Татарска Новосибирской о б л а е т  и в Ью лле1ене органов мес i ною  
самоуправления города Татарска Новосибирской области, довести до 
сведения заинтересованных лиц.
4. Контроль за исполнением настоящего Носчановления возложить на 
заместителя главы администрации города Татарска Новосибирской области 
Барбашина В.Ю.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

А,М. Усольцев 
2 1 - 1 0 0



Приложение Л"' 1
у т в 1:р ж д |п о

Постановлением I лапы 
от 22.12.202! г, ^  356

Положение о комиссии по обследованию по обследованию, 
категорированию объектов в сфере кулы уры 

1. Общие положения
1.1. Комиссия по обследованию, категорированию обьекю в в сфере 

культуры является координирующим коллегиальным органом по 
организации и проведению мероприятий в области обеспечения 
антитеррористической защищенности объектов культуры.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, 
указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
иными нормативными актами Российской Федерации, законами и 
нормативными актами Новосибирской области, Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 1 1 февраля 201 7 г, Лг« 1 76 «Об 
утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 
(территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасное!и лих 
объектов (территорий)», а также настоящим положением.

1.3. Комиссия имеет право:
1) проводить обследования и категорироваиие обьекю в кллы уры:
2) составлять акты обследования и категорирования обьекю в 

культуры;
3) составлять паспорт безопасности объектов культуры и проводи п. 

его актуализацию;
4) определять мероприятия по обеспечению аи ти iеррорпстическоп 

защищенности объектов.
1.4. Состав комиссии утверждается постановлением Главы 

администрации города Татарска, либо \ полномоченным им должностным 
лицом.

2. Порядок работы комиссии
2.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и 

членов комиссии.
2.2. Комиссию возглавляет председатель комиссии.
В отсутствие председателя комиссии полномочия председателя 

осуществляет заместитель председателя комиссии.
2.3. Председатель комиссии:

- осуществляет руководство деятельностью комиссии, определяет 
повестку дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях:

- инициирует проведение заседаний комиссии;
- ведет заседания комиссии:
-подписывает акты обследования и категорирования обьекю в и 

другие документы, касающиеся исполнения полномочий комиссии.
2.4. В состав комиссии включаются:



а) руководитель органа (организации) в сфере культуры, являющегося 
правообладателем объекта (территории), или его заместитель (председатель 
комиссии);

б) работники органа (организации) в сфере культуры, являющегося 
правообладателем объекта (территории), отвечающие ш пожарн\ю 
безопасность, охрану и инженерно-техническое оснащение, секретное 
делопроизводство;

в) представители федеральных органов исполнительной власти, 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации и 
органов местного самоуправления, в ведении которых находится объект 
(территория);

г) представители территориальных органов безопасности, 
территориальных органов Федеральной службы войск национальной 
гвардии Российской Федерации и территориальных органов Минис iepci ва 
внутренних дел Российской Федерации (по согласованию).

8. В состав комиссии включаются уполномоченные представители 
учреждений культуры.

9. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и 
категорирования места массового пребывания людей, акт составляемся в 2-х 
экземплярах, подписывается всеми членами комиссии и является 
неотъемлемой частью паспорта безопасности объек та.

В случае наличия разногласий между членами комиссии, возникших в 
ходе обследования объекта (территории) и составления акта обследования и 
категорирования объекта (территории). решение принимаемся 
большинством голосов членов комиссии. При равенстве голосов решение 
принимается председателем комиссии.

Члены комиссии, не согласные с принятым решением, подписывают 
акт обследования и категорирования объекта (территории) с изложением 
своего особого мнения, которое приобщается к акту обследования и 
категорирования объекта (территории).

К). После проведения обследования и категорирования объекта 
комиссией в 2-х экземплярах составляется паспорт безопасности. Паспорт 
безопасности объекта (территории) составляется комиссией в 2 
экземплярах, подписывается членами комиссии, утверждается 
руководителем организации в сфере культуры, являющейся 
правообладателем объекта (территории), и согласовывается {в том числе 
при его актуализации) с территориальным органом безопасности, 
территориальным органом Федеральной службы войск национально!! 
гвардии Российской Федерации и территориальным органом Министерства 
внутренних дел Российской Федерации но месту нахождения о б ъ е к т  
(территории) в 30-дневный срок со дня его составления.

Первый экземпляр паспорта безопасности объекта (территории) 
хранится на объекте (территории). Второй экземпляр направляется в 
вышестоящую организацию в сфере культуры.



Копия (электронная копия) паспорта безопасное i и обьекл а 
(территории) направляется в территориальный орган безопасности и 
территориальный орган Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по месту нахождения объекта (территории).



Приложение Л’> 2 
УТВГРЖД1 1 Ю 

Пос га н о bj I е н и е м Г 'л а в ы
о г 22.12.2021 I . Л1> 35ft

СОСТАВ
комиссии по обследованию, категорировапию объектов в сфере к\ лы уры  

Председатель;

Сиволапенко А.В. -  Глава города 'Пн аре ка 1 1овосибирской об. laem 

Заместитель председателя:
Барбашин В.Ю. -  Заместитель главы администрации города Татарска 

Новосибирской области.

Члены комиссии:

Чеканов В.В. -  сотрудник УФСБ России но Новосибирской области (по 
согласованию)

Вологодский А.Н. -  начальник III 1,0 Татарского ОВО- филиала Ф1 КV
УВО

ВНГ России по Новосибирской области (по согласованию)

Нагайцева О.В. -  Директор МБУК "Историко -■ красведческпГ! музей 
им. Н.Я. Савченко" г. Татарска.




